Pelo exposto, decide julgar-se parcialmente procedente, por provada nessa

medida, a presente ação declarativa, e, em consequência:

▪ Condenar a ré A...–COMPANHIA DE SEGUROS, S.A., a pagar ao autor a

quantia de:

i. 2.040,00€ (dois mil e quarenta euros), a título de dano de privação de uso de

veículo;

ii. 513,58€ (quinhentos e treze euros e cinquenta e oito cêntimos), a título de

dano patrimonial;

iii. 750,00€ (setecentos e cinquenta euros), a título de dano não patrimonial;

iv. Juros de mora, à taxa supletiva, desde a citação e até integral pagamento

das quantias fixadas.

[...]

certo que o lesado o pode fazer, o mesmo acontece com o responsável,

também este pode assumir a sua responsabilidade e providenciar pela efetiva

execução da prestação a que está obrigado, minorando, dessa forma, o dano

resultante da privação do uso do veículo.

*

Desta forma, fixa-se em € 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta euros) o

montante do dano pela privação do uso do NE (132 x €40,00).

*

2- A questão dos danos não patrimoniais 

Na decisão recorrida fixou-se a este nível o montante de €750,00 (setecentos e

cinquenta euros). 

Deste montante discorda o apelante alegando que a esse nível se devia ter

[...]

elas, o respetivo recurso. 

* 

IV - DECISÃO

Pelos fundamentos acima expostos, acordam os Juízes deste Tribunal

da Relação em julgar parcialmente procedente e consequentemente,

revogando a decisão recorrida, condenam a Ré a pagar ao Autor a

quantia de € 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta euros) pela

privação do uso do NE.

No mais mantem-se a decisão recorrida. 

* 

Custas por apelante e apelada na proporção do decaimento (artigo 527.º, nº 1

do CPCivil).

*

Porto, 12 de dezembro de 2025.

Dr. Manuel Domingos Fernandes 

Dr.ª Fátima Almeida Andrade